



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月8日

上場会社名 株式会社TBK
 コード番号 7277 URL <http://www.tbk-jp.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岸 高明
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画部長 (氏名) 倉村 雅彦
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 042-739-1473

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	12,680	2.7	204	53.8	265	27.6	231	15.7
2019年3月期第1四半期	13,034	8.3	441	118.6	366	22.3	274	4.4

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 34百万円 (%) 2019年3月期第1四半期 261百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	7.91	
2019年3月期第1四半期	9.37	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	55,783	30,552	54.0	1,027.67
2019年3月期	55,341	30,947	55.2	1,041.36

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 30,136百万円 2019年3月期 30,538百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		8.00		12.00	20.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		8.00		8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	54,000	0.7	1,600	6.1	1,700	9.4	1,200	16.6	40.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	29,424,635 株	2019年3月期	29,424,635 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	99,191 株	2019年3月期	98,911 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	29,325,551 株	2019年3月期1Q	29,326,547 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米中貿易摩擦の長期化や中国経済の減速など世界経済が先行き不透明な状況で推移したこともあり、輸出や生産の一部に弱さが見られました。

当社グループの関連するトラック製造業界は、普通トラック（積載量4トン以上）の国内登録台数は20,533台と前年同期比1.9%の増加となりました。一方で、アセアン向けを中心とした輸出は、弱含みで推移いたしました。建設・産業機械業界は、中国向けを中心とした輸出が弱含みで推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間における売上高は、12,680百万円（前年同期比2.7%減）となりました。損益面におきましては、営業利益は204百万円（前年同期比53.8%減）、経常利益は265百万円（前年同期比27.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は231百万円（前年同期比15.7%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

日本における売上高は8,076百万円（前年同期比3.0%減）、営業利益は37百万円（前年同期比89.4%減）となりました。アジアにおける売上高は4,635百万円（前年同期比6.3%減）、営業利益は248百万円（前年同期比32.7%増）、北米における売上高は829百万円（前年同期比23.9%増）、営業損失は55百万円（前年同期は営業損失51百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産については、前年度末比0.8%増の55,783百万円（前連結会計年度末は、55,341百万円）となり442百万円増加いたしました。この主な要因は、前年度末に比べ、現金及び預金の増加498百万円及びたな卸資産の増加409百万円に、受取手形及び売掛金の減少527百万円を加味したことによるものであります。

(負債)

負債については、前年度末比3.4%増の25,231百万円（前連結会計年度末は、24,393百万円）となり837百万円増加いたしました。この主な要因は、前年度末に比べ、短期借入金の増加936百万円及びその他流動負債の増加960百万円に、賞与引当金の減少399百万円を加味したことによるものであります。

(純資産)

純資産については、前年度末比1.3%減の30,552百万円（前連結会計年度末は、30,947百万円）となり395百万円減少いたしました。この主な要因は、株価下落の影響によるその他有価証券評価差額金の減少318百万円を加味したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前年度末55.2%から54.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月13日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,450	2,949
受取手形及び売掛金	13,071	12,544
電子記録債権	1,254	1,198
たな卸資産	5,465	5,875
未収還付法人税等	6	65
その他	882	816
貸倒引当金	△5	△5
流動資産合計	23,125	23,442
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,693	6,587
機械装置及び運搬具（純額）	12,495	12,255
土地	3,627	3,608
建設仮勘定	1,218	1,736
その他（純額）	1,540	1,555
有形固定資産合計	25,575	25,743
無形固定資産		
ソフトウェア	374	361
のれん	387	365
その他	64	63
無形固定資産合計	826	790
投資その他の資産		
投資有価証券	3,280	2,857
関係会社出資金	1,512	1,627
繰延税金資産	925	1,132
その他	110	205
貸倒引当金	△15	△15
投資その他の資産合計	5,813	5,806
固定資産合計	32,215	32,341
資産合計	55,341	55,783

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,185	5,001
電子記録債務	2,883	2,952
短期借入金	5,434	6,370
リース債務	212	213
未払法人税等	201	111
賞与引当金	760	360
役員賞与引当金	30	12
製品保証引当金	106	96
設備関係支払手形	660	480
その他	1,935	2,895
流動負債合計	17,410	18,496
固定負債		
長期借入金	2,433	2,159
リース債務	468	429
繰延税金負債	775	770
退職給付に係る負債	3,088	3,165
その他	216	211
固定負債合計	6,982	6,735
負債合計	24,393	25,231
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,617	4,617
資本剰余金	264	264
利益剰余金	24,518	24,398
自己株式	△37	△37
株主資本合計	29,363	29,243
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,021	702
土地再評価差額金	△392	△392
為替換算調整勘定	962	1,026
退職給付に係る調整累計額	△415	△442
その他の包括利益累計額合計	1,175	893
非支配株主持分	408	415
純資産合計	30,947	30,552
負債純資産合計	55,341	55,783

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	13,034	12,680
売上原価	11,515	11,328
売上総利益	1,519	1,352
販売費及び一般管理費	1,077	1,147
営業利益	441	204
営業外収益		
受取利息	3	0
受取配当金	57	59
持分法による投資利益	59	80
その他	14	10
営業外収益合計	134	150
営業外費用		
支払利息	72	50
為替差損	127	25
その他	9	13
営業外費用合計	210	89
経常利益	366	265
特別利益		
固定資産売却益	0	0
投資有価証券売却益	0	—
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産売却損	2	—
固定資産廃棄損	1	0
投資有価証券売却損	0	—
特別損失合計	4	0
税金等調整前四半期純利益	362	265
法人税、住民税及び事業税	175	113
過年度法人税等	—	△26
法人税等調整額	△97	△69
法人税等合計	77	17
四半期純利益	285	247
非支配株主に帰属する四半期純利益	10	15
親会社株主に帰属する四半期純利益	274	231

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	285	247
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△186	△318
為替換算調整勘定	△349	30
退職給付に係る調整額	16	△27
持分法適用会社に対する持分相当額	△26	33
その他の包括利益合計	△546	△281
四半期包括利益	△261	△34
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△256	△49
非支配株主に係る四半期包括利益	△4	15

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

- I 前第1四半期連結累計期間（自 2018年4月1日 至 2018年6月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	日本	アジア	北米	合計	調整額(注1)	四半期連結 財務諸表計 上額(注2)
売上高						
(1)外部顧客への売上高	7,868	4,501	663	13,034	—	13,034
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	457	444	5	907	△907	—
計	8,326	4,946	669	13,942	△907	13,034
セグメント利益又は 損失(△)	353	187	△51	488	△47	441

- (注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△47百万円には、セグメント間取引消去△1百万円と、各セグメントに配分していない全社費用△45百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない役員報酬等であります。
2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

- II 当第1四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	日本	アジア	北米	合計	調整額(注1)	四半期連結 財務諸表計 上額(注2)
売上高						
(1)外部顧客への売上高	7,761	4,093	826	12,680	—	12,680
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	315	541	3	859	△859	—
計	8,076	4,635	829	13,540	△859	12,680
セグメント利益又は 損失(△)	37	248	△55	230	△26	204

- (注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△26百万円には、セグメント間取引消去21百万円と、各セグメントに配分していない全社費用△48百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない役員報酬等であります。
2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。